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  هفتمین هفته ثبات کرونا 
آرمان ملی: فرمانده عملیات مقابله با کرونا 
در تهران با هشدار نسبت به شکل گیری پیک 
ششم کرونا گفت: اگر چنانچه پوشش کافی 
واکسیناسیون انجام نشود و یا مردم رعایت شیوه 
نامه های بهداشتی را نادیده بگیرند، بی تردید 
پیک ششم کرونا را پیش رو خواهیم داشت. 
علیرضا زالی اظهار کرد: امروز هفتمین هفته ای 
است که در تهران شرایط با ثبات کرونایی را از 
نظر شاخص های بستری، مراجعان سرپایی و 
فوتی ها تجربه می کنیم. اگر چنانچه پوشش کافی 
واکسیناسیون انجام نشود و یا مردم رعایت شیوه 
نامه های بهداشتی را نادیده بگیرند بی تردید 

پیک ششم کرونا را پیش رو خواهیم داشت.

۲۰۰۰ کودک کار در متروها
ایسنا:  مدیرکل بهزیستی استان تهران با بیان 
اینکه در فصل زمستان حدود ۲۰۰۰ کودک در 
متروها کار می کنند، بیان کرد: سازمان بهزیستی 
پیگیر ساماندهی کودکانی که در متروها هستند، 
است. امین شاهرخی اظهار کرد: ساماندهی 
کودکان کار و زباله گرد مسأله قانونگذار است و 
می طلبد قانونگذار و مجری قانون با یگدیگر به 
طور هماهنگ این مسأله را برطرف کنند، البته 
که قانونگذار در این زمینه زحمات خود را کشیده 
است، اما در زمینه اجرا با مشکل مواجه می شویم، 
زیرا قانونگذار گفته است که بحث کار کودکان زیر 
۱۸ سال منتفی است و شامل جرائم سنگینی است. 

زلزله  دریای خزر را لرزاند
آرمان ملی: مرکز لرزه نگاری موسسه ژئوفیزیک 
دانشگاه تهران روز شنبه )۲۹ آبان( از وقوع زلزله ای 
به بزرگی ۵.۱ ریشتر در ساعت ۱۶ و ۱۵ دقیقه در 
عمق ۱۰ کیلومتری دریای خزر خبر داد. پارس آباد 
از توابع استان اردبیل با ۲۵۵ کیلومتر فاصله با 
کانون زلزله، نزدیک ترین شهر ایران به کانون 
زمین لرزه اعلام شده است. این زمین لرزه همچنین 
در ۳۸۸ کیلومتری )شهر( اردبیل و ۴۷۷ کیلومتری 
تبریز به عنوان نزدیک ترین مراکز استان ها احساس 
شده است. کانون زلزله جمهوری آذربایجان در ۷۰ 

کیلومتری »سومقاییت« بوده است.

 افزایش جمعیت 
سیستان و بلوچستان!

آرمان ملی: امیر امینی، رئیس امور برنامه ریزی 
در سازمان برنامه و بودجه، گفت: »جمعیت این 
استان باید از حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر 
به چهار میلیون نفر افزایش یابد و سواحل مکران 
ظرفیت حدود دو و نیم میلیون جمعیت را دارد.« 
این گفته در شرایطی مطرح می شود که همواره 
سیستان و بلوچستان با کمبود منابع آبی و امکانات 

برای همین مقدار جمعیت روبه رو است. 

پلیس به برگ سبز رسمیت داد 
مهر: جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
ناجا از اضافه شدن واژه »رسمی« به برگ سبز 
خودرو خبر داد. سردار تیمور حسینی اظهار کرد: 
ماده ۱۲۸۷ قانون مدنی می گوید اسنادی که در 
اداره ثبت اسناد و املاک و یا دفتر اسناد رسمی یا در 
نزد سایر مأمورین رسمی در حدود صلاحیت آنها 
و بر طبق مقررات قانونی تنظیم شده باشند رسمی 
است. به همین خاطر و با هدف ایجاد امنیت روانی 
برای خریداران خودرو واژه »رسمی« به برگ سبز 
خودرو اضافه شد و از این بعد این اوراق با نام »سند 

رسمی مالکیت وسیله نقلیه« چاپ می شوند.

هشدار بارش های سیل آسا 
آرمان ملی: سازمان هواشناسی از ورود سامانه 
بارشی به کشور طی امروز )یکشنبه( خبر داد و 
نسبت به آبگرفتگی معابر،  وقوع سیلاب و بارش 
تگرگ در ۱۸ استان هشدار صادر کرد. از امروز 
بارش ها در استان های تهران، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، خوزستان،  همدان،  لرستان، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان، غرب 
فارس و بوشهر آغاز یا ادامه می یابد. بر اساس اعلام 
سازمان هواشناسی روز سه شنبه در بخش هایی از 
شرق، شمال شرق و ارتفاعات البرز بارش پراکنده 
پیش بینی شده و اوایل وقت چهارشنبه سامانه 

بارشی از شرق کشور خارج می شود.

لغو پروازهای مهرآباد!
آرمان ملی: به دلیل افزایش غلظت آلاینده های 
جوی و کاهش دید افقی برخی پروازهای روز 
گذشته )شنبه( فرودگاه مهرآباد باطل شد. بر این 
اساس پرواز هواپیمایی قشم ایر به مقصد کرمانشاه 
پس از حدود سه ساعت تاخیر در ورود ابطال شد و 
پروازهای رامسر ایران ایر و مشهد ایرتور نیز ابطال 
شد. مدیر روابط عمومی هواپیمایی قشم آلودگی 
هوا و کاهش دید در فرودگاه مهرآباد را دلیل کنسل 

شدن پروازها اعلام کرده است.

کمبود انبارهای استراتژیک خون 
آرمان ملی: مدیرعامــل سازمــان انتقال 
خون ایران، گفت: انبارهای استراتژیک انتقال 
خون در کشور باید تجهیز و گسترش پــیدا کنند 
و ما انبار کافی نداریم. ما بــه گسترش فضـاهای 
استراتژیک نیاز داریم. پیمان عشقی بــا اشاره به 
اینکه هزینه های نگهداری خون بند ناف ۱۵ تا ۲۰ 
میلیون تومان برای هر واحد است، افزود: سازمان 
انتقال خون ابن خدمت را رایگان ارائه می دهد، 
اما بهتر است تعرفه ای برای آن در نظر گرفت تا 

هزینه های سازمان انتقال خون جبران شود.

برای کنترل کرونا، پیشگیری مهم ترین موضوع است، در این 
مورد هم ۲مولفه نقش مهمی دارند؛ یکی اقدامات غیردرمانی 
است و دیگری واکسیناسیون که در ایران در مورد هر دوی آنها 
تعلل هایی داشته ایم و همین موضوع مشکلات زیادی ایجاد 
کرده است. اقدامات غیردرمانی شامل راه های پیشگیری از انتقال 
ویروس، یعنی زدن ماسک و رعایت فاصله اجتماعی است که در 
تمام این مدت، هیچ کدام از آنها درست و اصولی رعایت نشده  
است. مثلا در هر بار تعطیلی به دلیل قرنطینه، مردم اغلب با 
رفتن به سفر و مهمانی، هیچ توجهی به شرایط قرنطینه نکردند، 
البته مسئولان هم می توانستند با وضع قوانین به طور جدی این 
شرایط را کنترل کنند، که این اتفاق نیفتاد. هم اکنون، مردم موارد 
بهداشت اجتماعی را رعایت نمی کنند و از این نظر در بیشتر مواقع 
در سطح پایینی قرار داشتیم. مواردی مثل استفاده از ماسک و 
رعایت فاصله ازجمله مواردی است که مردم دیگر به خوبی آنها را 
رعایت نمی کنند، هرچند که در دوره ای مردم رعایت می کردند 
اما با خروج از هر پیک، مردم دوباره پروتکل های بهداشتی را رها 
کردند. بنابراین یکی از دلایلی که سبب شده تا آمار مرگ های 
ما کاهش قابل توجهی نداشته باشد، همین موضوع بی توجهی 
به پروتکل های بهداشتی است. مردم به درستی توجیه نشده اند 
که هدف از رعایت پروتکل های بهداشتی چیست. اگر اینها 
رعایت می شد، با گذشت بیش از ۲۱ ماه از شیوع بیماری، نباید تا 
این میزان فوت و ابتلای کرونا ثبت می شد. یکی از دیگر دلایل، 
سهل انگاری در سطح مدیریتی با اعمال نشدن نظارت هاست. 
وضع قانون بدون توجه به شرایط رعایت، اغلب نمی تواند نتیجه 
خوبی داشته باشد. نظارت بر آموزش و توجیه مردم برای رعایت 
پروتکل ها در کنار واکسیناسیون، می تواند منجر به مهار بیماری 
شود. تفکر ما در دوران مقابله با کرونا، علمی نبود. برای اینکه 
بتوانیم پیش بینی های درستی درباره همه گیری کووید۱۹- داشته 
باشیم، باید بتوانیم از اطلاعات زیادی که درسطح کشور و همچنین 
جهان وجود دارد به درستی و به موقع استفاده کنیم. درحالی که 
ما همیشه شاهد گسست مراکز تفکری و اجرایی در زمینه مبارزه 
با انتقال ویروس بوده ایم. چون ناهماهنگی در زمینه های مختلف 
و تصمیم گیری های متناقض اجازه نمی داد روند رو به پیشرفتی 
داشته باشیم. یعنی در تمام این مدت، وزارت بهداشت به عنوان 
مغز متفکر مورد قبول واقع نشده است. درست است که ما مجبور 
به درنظر گرفتن ملاحظات اقتصادی در کشور هستیم، اما باید 
بدانیم اگر کووید- ۱۹ را به خوبی کنترل نکنیم هیچ گاه نمی توانیم 
اقتصاد کشور را آنگونه که شایسته است مدیریت کنیم. اینها نتیجه 
ضعف در مدیریت سلامت کروناست که بخشی از آن به عهده وزارت 
بهداشت است. به علاوه اینکه اطلاعات هم به درستی و به موقع 
به کمیته های مختلفی هم که در این خصوص تشکیل می شد، 
نمی رسید. مراکز اطلاعاتی پیش بینی های لازم یا توان تحلیل های 
مناسب را ندارند، مداخلات غیردرمانی در کنترل بیماری کرونا 
بسیار مهم است، یعنی تا قبل از واکسیناسیون، بسیاری از 
کشورهای موفق در پیشگیری از بیماری کرونا نشان داده اند که 
با اقدامات غیردرمانی توانسته اند تا حدود زیادی انتقال ویروس را 
کنترل کنند. البته در کنار این اقدامات، واکسیناسیون هم موضوع 
بسیار مهم دیگری است که باید به طور جدی دنبال شود. با توجه به 
ظهور واریانت دلتا، میزان شیوع بالای آن و در کنار آن اجرا نشدن 
بموقع و درست اقدامات غیردرمانی، جامعه باید به سمت ایجاد 
شبکه ایمنی و رسیدن به ایمنی جمعی با واکسیناسیون کامل 
بیش از ۸۰درصد جمعیت، تلاش کند. همه اینها در حالی است 
که با وجود سرعت گرفتن واکسیناسیون، هنوز فاصله زیادی تا 
رسیدن به ایمنی کامل داریم. یکی از مهم ترین دلایل آن هم این 
است که ما در کشور، به دلیل نبود واکسن، زمان مناسب و به موقع 
واکسیناسیون را از دست دادیم. هم کمبود واردات داشتیم و هم 

تولیدات داخلی ما دچار مشکل شدند.

چرا آمار کرونا کاهش نمی  یابد؟! 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
آلودگی هوا

با توجه به آلودگی هوایی که در تهران هر سال وجود دارد، به جایی 
که شهرداری کاری کند از درختان تهران کاسته نشود و برای ساخت 
و ساز درختان را قطع نکنند ولی در اکثر خیابان ها شاهد آن هستیم 
که برای ساختن آپارتمان، درختانی که سالیان سال آنجا بوده است 
را قطع کرده اند. این باعث می شود که آلودگی در شهر تهران بیشتر 

شود، مسئولان به این موضوع رسیدگی کنند.
یک شهروند از تهران 

تشکر
از دست اندرکاران روزنامه »آرمان ملی« به خاطر انعکاس نقطه 
نظرات هموطنان در ستون الو آرمان ملی سپاسگزاری می کنم و 

امیدوارم مسئولان هم در پاسخگویی به مطالب مردم تلاش کنند.
احدی از تهران

مشکلات زندگی
نهایت سعی و تلاش مردم برای این است که بتوانند بدون هیچ  
مشکلی زندگی کنند، اما گرانی بیش از حد و سرسام آور هزینه های 
زندگی و همچنین درآمدهای پایین و کاهش قدرت خرید، باعث 
اضطراب و نگرانی قشر متوسط و کم درآمد جامعه در این وضعیت 
کرونا شده است که رفع این مشکلات نیاز به مدیریت و برنامه ریزی 

دارد. از مسئولان درخواست داریم فکری برای گرانی ها کنند. 
اصغری از تهران 

مشکلات کارگران
برخی کارفرماها وقتی کارگران خود را از کارخانه اخراج می کنند، 
بعد از اخراج طوری وانمود می کنند که اصلا این کارگر اینجا کار 
نمی کرده و هیچ گونه مزایا و حقوق بیکاری به آنها تعلق نگیرد آیا این 
انصاف است که کارگری که چند سال در یک کارخانه کار کرده است 
با ترفندهای کارفرماها دستشان خالی از حقوق و مزایا بماند جا دارد 

مسئولان کمی به فکر کارگران باشند.
یک شهروند از تهران

 علیرضا ناجی
 تحلیلگر ویروس شناسی 

یـادداشــت

ضرورت تامین برق از 
منابع تجدیدپذیر 

رئــیس سازمـان حفاظت محیط 
زیست با تاکید بــر اینکه کشور در 
حوزه توسعه استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر گام های بزرگی برنداشته 
است، گفت: در حالی که ۲۳ درصد 
از برق دنیا از تجدید پذیــرها تامین 
می شود، این میزان در ایــران کمتر 
از یک درصد است. علی سلاجقه یکی 
از ارکان پایداری انرژی را استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر عنوان و 
اظهارکرد: کاهش انتشار کربن و 
آلایندگی از مزایای این نوع نیروگاه ها 
است. سلاجقه با بیان اینکه دو سوم 
انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از 
احتراق سوخت های فسیلی است. 
ایران کشــوری با ۳۰۰ روز تابش 
خورشید است که در زمره کشورهایی 
با پتانسیل انرژی خورشیدی قرار 
می گیرد. وی پتانسیل تابش خورشید 
در کشور را معادل ۴.۵ کیلووات در هر 
متر مربع دانست و گفت: در برخی 
نقاط این میزان به ۷.۵ کیلووات در 
هر متر مربع می رسد در حالی که 
متوسط آن در دنیا ۳.۵ کیلووات در 

هر متر مربع است.

پناهندگان واکسینه 
می شوند

مدیــرکل امور اتباع و مهاجرین 
خــارجی وزارت کشــور گفــت: 
پناهندگان با همکاری سازمان های 
بیــن  المللی در ایــران واکسینــه 
می شوند. مهدی محــمودی افزود: 
پس از اخذ مجوزهای لازم توسط 
وزارت بهداشت و درمان توانست 
نخستین محموله واکسن کووید ۱۹ 
به تعداد یک میلیون و ۶۰۰ هزار دُز به 
همراه ظروف جمع آوری ایمن سازی 
و سرنگ های تزریق را در قالب ساز و 
کار »پوشش بشردوستانه« کوواکس 
تحت حمایت سازمان ملل متحد در 
امور پناهــدگان را تامین و از طریق 
فرودگاه بیــن المللی حضرت امام 
خمینی وارد و تحـویل وزارت بهداشت 
درمان و آموزش پزشکی گردید. در 
ماه های اخیر توانسته به طور گسترده 
برنامه واکسیناسیون کووید ۱۹ را به 
اجرا درآورد و پناهندگان ساکن در 
کشور را همزمان با شهروندان ایرانی 

واکسینه کند.

در طــی ۱۱ روز گــذشتــه، کشــاورزان 
این استان با برپایی چادر در بستر خشک 
زاینده رود مطالبات خودشان را در خصوص 
تعیین تکلیف وضعــیت کشــت پاییزه مطالبه 
می کردند، اما روز جمعه مردم این استان به 
تجمع آنها پیوستند و در کنار پل تاریخی خواجو 
دغدغــه هــای خــود در خصوص احیای 
دائمی زاینده رود را بیان کردنــد و از مسئــولان 
خواستند تا نسبــت به مشکلات زاینده رود 
رسیــدگی کنند. به اعتقاد کارشناسان، این 
تجمع اعتراضی ثمره دو دهه بی توجه ای به 
موضوع خشکسالی اصفهان و دیگر استان های 
کشور است. موضوعی که با فرونشست زمین و 
ترک های عظیم بر روی آثار و ابنیه تاریخی و از 
همه مهمتر نابودی کشاورزی شرق اصفهان، 
مانند یک غده سرطانی دهان باز کرد و طاقت 
این مردم را طاق کرده است. بی توجهی به 
توسعه کشاورزی و احداث نیروگاه ها و صنایع 
آب بر در استانی که در منطقه خشک ایران 
قراردارد، پایتخت آباد دولت صفویه را با چالش 
جدی روبه رو ساخته است. ثمره این توسعه 
نامتوازن صنایع، نه تنها در آب بلکه این روزها 
در هوا نیز مشهود است و شاخص هوای اصفهان 
از مرز ۲۰۰ عبور کرد، عددی که فقط با »فاجعه 
آلودگی هوا« قابل ارزیابی است. همان طور که 
اعلام شده، کیفیت هوا در ایستگاه خیابان 
باهنر با شاخص ۲۱۴ و ورزشگاه میثاق با 
شاخص ۲۱۵ وضعیت بسیار ناسالم را نشان 
می دهد و اطلاعات چهار ایستگاه پایش در 
خیابان های جِی، باغ غدیر، دانشگاه و میرزا 
طاهر در دسترس نیست. اما در پی تجمع 
مردم در بستر خشک زاینده رود، محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهوری در یک دستور ویژه 
به وزیران نیرو و جهاد کشاورزی خواستار 
رسیدگی فوری به حل مشکل آبریز زاینده رود 
در هر سه استان چهارمحال و بختیاری، اصفهان 
و یزد شده است. علی اکبر محرابیان وزیر نیرو 
نیزضمن عذرخواهی از کشاورزان اصفهان از 
تشکیل فوری جلسه ستاد احیای زاینده رود 
برای تصمیم گیری درباره مشکلات این حوضه 
خبر داد. همچنین عباس مقتدایی، نماینده 
اصفهان در مجلس شورای اسلامی در نامه ای 
به رئیس جمهوری خواستار توجه ویژه او به 
موضوع زاینده رود شد و در این نامه تاکید کرده 
که: »باید به گونه ای تدبیر شود تا ضمن حضور 
شخص رئیس جمهور در اصفهان و تشکیل 
شورای عالی آب و یا جلسه هیات دولت در 
اصفهان، ابعاد مختلف موضوع بررسی شده و 
راهکارهای مناسب عملیاتی گردد.« همزمان 
با اعتراض مردم نیز و به منظور حل مشکلات 
کشـاورزان و توسعه طرح های آبی اصفهــان، 
۳۸۰۰میلیارد تومان اختصاص می یابد. این 
خبــر را سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان 
اعلام کرد و گفته است: »مبلغ ۱۵۰۰میلیارد 
تومان از طریق صنایع، تأمین و در صندوق 
سازگاری با کم آبی به جهاد کشاورزی تحویل 
شود تا بین حقابه داران تقسیم شود. همچنین 
مبلغ ۱۵۰۰میلیارد تومان برای تکمیل سامانه 
دوم آبرسانی اصفهان تخصیص یابد. از سویی 
طرح های تکمیلی این تصفیه خانه ها برای 
استفاده بهینه و هرچه بهتر از پساب درنظر 
گرفته شده است تا از آن برای بهره گیری در 

صنعت کشاورزی استفاده شود و برای هریک 
۴۰۰میلیون تومان درنظر گرفته ایم.« 

  اعتراض مدنی بی نظیر در خاورمیانه
اما برای بررسی این موضوع، محمد درویــش، 
کنشگر و فعال محیط زیسـت در رابطه با تجمع 
به »آرمان ملی«  اعتراضی مردم اصفهان 
می گوید: تجمعی که مردم اصفهان در مدت 
یازده روز گذشته و در بستر زاینده رود انجام 
دادند، حاصل ۲۰ سال، بی توجهی و خون دل 
خوردن مردم این استان است. مردم صبور این 
استان و کشاورزان شریف شرق استان اصفهان و 
منطقه ورزنه، بارها هشدار دادند، اشک ریختند، 
بارها با تراکتورهایشان به سمت اصفهان حرکت 
کردند، بارها نشان دادند که دیگر چیزی برای از 
دست دادن، ندارند، آنها در کنار مردم این استان 
جانشان به  لب شان رسیده است. در این شرایط 
دشوار اقلیمی مثل کاهش بارندگی و در سرما، 
در بستر خشک زاینده رود دورهم جمع شدند و 
این بار مردم اصفهان به آنها ملحق شدند. روزهای 
اول تعداد تحصن کنندگان بسیار کم بود، اما در 
روز جمعه، بزرگترین اجتماعات محیط زیستی 
ایران و به جرات می گویم منطقه خاورمیانه 
شکل گرفت. نکته مهم این است که این اجتماع 
در نهایت متانت و نهایت مدنیت و بدون خشونت 
رخ داد و نظیر آن در اروپا و کشورهای پیشرفته 
کمتر دیده  شده است. این نشانه توسعه یافتگی 
مردم ایران و استان بزرگ اصفهان است که تا چه 
اندازه حفظ مایملک محیط زیستی شان و اینکه 
یک رودخانه جاری و زنده باشد، برای این مردم 
مهم است. باید این اعتراض مدنی به فال نیک 
گرفته شود و خوشحالیم که دولت و حاکمیت 
نیز اجازه داد این اجتماع بزرگ شکل بگیرد 
و مردم احساس کنند که حرف آنها شنیده 
می شود. مردم وقتی احساس کنند که حرف آنها 
شنیده می شود، دست به رفتارهای خشونت 
آمیز نمی زنند و اهل گفت وگو، مدارا و صبر 
هستند. خواسته این مردم جاری شدن آب در 
رودخانه  هایشان است و فکر نمی کنم خواسته 

بزرگ و غیر قابل اجرایی نباشد. 
  خطای راهبردی در توسعه کشاورزی و صنعت 
این کنشگــر بــرجسته محیط زیستی، در 
ادامه صحبت هایش به خطاهای راهبـردی در 
موضوع محیط زیســت اشــاره دارد و می افزاید: 
متاسفانه سال هاست که بارگذاری های غلط 
اکولوژیکی، رودخانه های پرآب اصفهان خشک 
شده اند و خواسته مردم کاملا بحق است. ما 
باید بعد از تامین آب شرب مردم، اولویت 
حقابه گاوخونی را به آنها پس بدهیم. اگر آب 
در گاوخونی جریان پیدا کند، آب به زاینده 
رود می آید و چرخ گردشگری می چرخد و 
هتل ها مسافران بیشتری جذب می کنند و چرخ 
اقتصادی استان بدون تخریب منابع طبیعی و 
کاهش منابع آب های زیرزمینی به حرکت در 
خواهد آمد؛ اما اینکه ما با خطای راهبردی، 
وسعت اراضی کشاورزی در بالادست استان را 
افزایش دهیم و به این بهانه اراضی کشاورزی 
قدیمی در ورزنه را نابود کنیم، فقط نابودی منابع 
آبی را رقم زده ایم. همچنین ما مجموعه ای از 
صنایع آب بر، انرژی بر و آلاینده را در اصفهان 
مستقر کرده ایم و فکر کردیم اگر به این استان و 
به این حوزه آب برسانیم، مشکل اقتصادی حل 

می شود.

  اعتراض مدنــی حق همه استان هاست 
درویش به افزایش آلایندگی هوا در استان 
اصفهــان اشاره ای دارد و آن را ثــمــره 
توسعــه نامتوازن صنایع می داند و خاطر 
نشان می کند:  امــروز شاخص آلودگی هوا از 
۲۰۰ عبور کرد و این نشان می دهد که اصفهان 
ظرفیت احداث واحدهای آلاینده جدید را ندارد. 
این فکر غلطی است که حالا که مردم اصفهان یا 
چهارمحال بختیاری، اعتراض می کنند و ما دیگر 
نمی توانیم از سرشاخه های کارون آب بیاوریم از 
خلیج فارس و دریای عمان، با آب شیرین  کن ها، 
آب برسانیم! نه تنها اصفهان، بلکه یزد، اردکان، 
خوزستان و... دیگر ظرفیت خطای راهبرداری را 
ندارند. در هفته گذشته شاخص آلودگی هوای 
اردکان به بالای ۵۰۰ رسیده بود و همه اینها 
نشان می دهد آن درک و علمی که سهمی که 
در چیدمان توسعه باید داشته باشد، متاسفانه 
ندارد و ما اصفهان، یزد، اردکان، کرمان، فارس، 
خوزستان و... را قربانی نابخردی ها و »دوستی 
خاله خرسه« کردیم. نتیجه این اتفاقات تحصن 
هزاران نفر در کف بستر خشک زاینده رود بود 
که مردم می خواستند به این دوستی خاله 
خرسه، پایان داده شود. همه مردم ایران باید 
از این جنبش مدنی اصفهانی ها حمایت کنند. 
مردم چهارمحال و بختیاری، خوزستان، لرستان 
نباید نگران این جنبش باشند و باید با مردم این 
استان همراهی کنند و مطالبه گیری داشته 
باشند. حقابه تالاب های هورالعظیم، شادگان، 
شیمبار و... مقدم بر کشاورزی و صنعت است. 
اگر مردم اصفهان موفق شوند که گاوخونی 
را زنده کنند، مردم خوزستان نیز می توانند 
هورالعظیم را زنده و حیای کنند و اجازه 
ندهند به بهای توسعه نفتی میدان آزادگان، 
ارزشمندترین تالاب آنها، خشک و نابود شود. 
وی در ادامه گفته هایش به نقش اجتماعی 
خشکسالی زاینده رود در اصفهان می پردازد 
و می گوید: از زمان خشکی زاینده رود، حال 
این مردم خراب شده و اگر آب به زاینده رود 
بازگردد آمار خودکشــی، طلاق، افسردگی و 
طلاق کاهش پیدا خواهد کرد و مردم امیدوار 
می شوند. زمانی که نیروی انتظامی این استان 
اعلام می کند که با خشک شدن زاینده رود، 
باعث پرخاشگری بیشتر رانندگان، تخطی 
از قانون و... شده و دانشکده های روانشناسی 
و مراکز بهداشتی بارها هشدار داده اند که 
میزان خودکشی و طلاق در استان اصفهان 
به شدت در حال افزایش است و دلیل این 
این اتفاق حال خراب محیط زیست است. 
اگر حال طبیعت خراب باشد، فارغ از اینکه 
شما چه خودرو یا مسکن گرانقیمتی دارید یا 
ندارید، حالتان خراب است، چون هوایی برای 
تنفس و آبی برای خوردن ندارید. اصفهان 
باید از افرادی مانند مسعود سلامی ها حمایت 
کند، که بی منت، بزرگترین شهرسلامت در 
خاورمیانه را ساخته اند و سالانه ۳.۵ میلیارد 
دلار درآمد از موضوعات پزشکی برای استان 
کسب می کند؛ بدون اینکه فشاری به منابع آبی 
و محیط زیست استان بیاید. این استان باید 
نیروگاه های خورشیدی و بادی را احداث کند، 
و از افزایش نیروگاه های حرارتی، پتروشیمی و 
واحدهای آلاینده که آب و هوا را از مردم بگیرد، 

اجتناب ورزد.

آرمان ملی- وحید استرون: بستر زاینده رود که در زمان صفویان یکی از بزرگترین تحولات تاریخی ایران را با آبادانی پشت سرگذاشت و ثمره آن 
احداث پل های بی نظیر در این رودخانه خروشان بود، یکبار و پس دو قرن، تاریخ ساز شد و در شرایطی که کارشناسان از بروز جنگ آب در استان های 
نظیر اصفهان ابراز نگرانی می کردند، اما هزاران نفر از مردم متمدن این استان در روز جمعه به اعتراض مدنی برای خشکی این رودخانه دست به تجمع 
زدند. این اتفاق در شرایطی مهم و قابل تقدیر بود که مردم بدون خشونت و اعتراض و نهایت مدنیت به اعتراض به خشکسالی پرداختند و فیلم ها و 

عکس های آن در رسانه های جهان بازتاب فراوانی داشت.

هــر چنــد شیــوه زیسـت در 
خانــه های اشتراکــی مسالــه  
جدیدی نیست و پیش از آن در 
بین مجردان و دانشجویان رواج 
بیشتری داشت، اما در چند سال 
اخیــر گرایش خانواده ها به چنین 
زیستی آن را به یک مساله نوپدید 
تبدیل کرده است. خانواده که باید 
فضایی مستقل داشته باشد تا در 
آن روابط خانوادگی در آرامش و 
آسایش کامل برقرار شود، این شیوه 
زیست قطعا تغییرات و تحولاتی در 
تعاملات اجتماعی و سبک زندگی 

آن ایجــاد خواهــد کرد. محسن 
مسعودیان، جامعه شناس و مدرس 

دانشگاه گفت: اکنون اما خانه های 
اشتراکی خود به نوعی نتیجه منفی 

نظام سرمایه داری و مدرنیته است 
که افراد را ناچار به انتخاب چنین 
زیستی در کلان شهرها و شهرهای 
بزرگ کرده است. هر چند اکثر ما 
نوعی زیست مشترک برای مثال 
در خوابگاه ها، سربازخانه ها و... را 
تجربه کرده ایم اما ماهیت آن کاملا 
متفاوت از زندگی خانوادگی است. 
در واقع گرایش افراد در چند دهه 
اخیر به سمت زیست مشترک نوعی 
اجبار است و نه اختیار؛ اجباری 
که به دلیل مسائل و مشکلات 

اقتصادی به وجود آمده است.

خانه های اشتراکی؛ انتخابی از روی اجبار

 بازگشایی مدارس 
از فردا 

سرپرســت وزارت آمــوزش و 
پرورش با اشاره به اینکه منتظریم از 
اول آذر مدارس ابتدایی و متوسطه 
اول با برنامه و الگویی که خود مدارس 
تدوین کرده اند، به صورت حضوری 
بازگشایی شوند گفت: تفاوتی بین 
آموزش حضوری و مجازی به لحاظ 
الزام برای شــرکت در کلاس نیست. 
در این میان اگر دانش آموزی بیمار 
شد و کسالت داشت می تواند تا زمان 
بهبودی در مدرسه حضور نیابد. 
علیرضا کاظمی  اظهار کرد: منتظریم 
از اول آذر مدارس ابتدایی و متوسطه 
اول با برنامــه و الگــویی که خود 
مدارس تدوین کرده اند، به صورت 
حضوری بازگشایی و به تدریج زمینه 
حضور دانش آموزان در مدارس 
فراهم باشد. مدارس پروتکل ها، 
دستورالعمل ها و تمام استانداردهای 
مدنظر را هم رعایت خواهند کرد تا 
نگرانی برای خانواده ها و دانش آموزان 
ایجاد نشود. وی افزود: الگوی حضور 
و اینکه دانش آموزان یک روز، دو روز 
یا سه روز در مدرسه باشند در اختیار 

منطقه و مدرسه است.

گزارش »آرمان ملی«  از تحصن 11 روزه کشاورزان و مردم اصفهان در بستر خشک زاینده رود  

صـدای زلال معترضـان آب
   محمد درویش: تجمع مردم، حاصل 20 سال، بی توجهی است

   ما اصفهان، یزد، اردکان، کرمان، فارس، خوزستان و... را قربانی نابخردی ها و »دوستی خاله خرسه« کردیم


